PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 1903/2025

Assunto: Providências quanto à árvore localizada na Rua Maranhão, nº 39, Jardim Marcondes,

considerando a solicitação protocolada sob o processo nº 39443/2024, e tendo em vista as

condições observadas in loco e relatadas no Laudo Técnico nº 371/2023 – DPAV/SMAZU.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências quanto à árvore localizada na Rua Maranhão, nº 39, Jardim

Marcondes, considerando a solicitação protocolada sob o processo nº 39443/2024, e

tendo em vista as condições observadas in loco e relatadas no Laudo Técnico nº 371/2023

– DPAV/SMAZU.

O referido laudo técnico identifica que o exemplar arbóreo, um Ipê-roxo

(Tabebuia heptaphylla), de origem nativa, apresenta desnível do piso, rachaduras na

calçada e sufocamento do colo por cimento, evidenciando espaço insuficiente para o pleno

desenvolvimento radicular. Ainda que o laudo aponte bom vigor fisiológico do exemplar e

recomende poda e ampliação do canteiro, as imagens complementares e o relato dos

moradores reforçam a urgência de uma intervenção mais ampla.

A situação vem gerando transtornos significativos à vizinhança, tanto por

riscos de acidentes quanto pela obstrução da passagem de pedestres, especialmente em

virtude do afloramento das raízes e danos estruturais visíveis na calçada. Ressaltamos

que a árvore encontra-se em área pública e sua manutenção é de responsabilidade do

Município.

Dessa forma, solicitamos que seja realizada nova avaliação, com vistas à

remoção do exemplar, caso confirmados os riscos estruturais e a inviabilidade de manejo,

ou, alternativamente, que sejam tomadas as medidas indicadas com urgência — como

poda, reparos no passeio e ampliação do canteiro, conforme o Decreto Municipal nº

742/2019.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P